



## شرکت‌های دانش بنیان مسافران جدید لکوموتیو اقتصاد

■ محمد گلستان باغ ■

رئیس پژوهش و فناوری شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

از ابتدای سال ۱۴۰۱ برنامه راهبردی پژوهش و فناوری در راستای نیل به مأموریت‌ها و اهداف کلان سازمان، در سه راهبرد اصلی پایه‌ریزی و دنبال می‌شود؛ احصای نیازهای فناورانه در مسیر تدوین نقشه توسعه فناوری مناطق نفتخیز جنوب، توسعه دیپلماسی درون - بیرون سازمانی پژوهش و فناوری با هدف گسترش سطح تعاملات با مراکز علمی تحقیقاتی دانشگاه‌ها و شرکت‌های دانش بنیان در مسیر اکتساب و انتقال فناوری و ایجاد ارتباط مؤثر دانش و صنعت و تدوین مدل‌های نو و بهینه‌سازی و به‌روزرسانی فرایندهای جاری ایده تا پدیده با هدف تسریع در فرایندهای شناخت بموقع نیاز/توانمندی، نهایی‌سازی و راهبری قراردادهای پژوهشی و توسعه فناوری است.

بدون شک دنبال کردن این رویکرد، خود به نشست‌های تخصصی و هدفمند با سطوح دانش و برنامه‌ریزی در جهت برگزاری رویدادهای دانش بنیانی می‌انجامد. این مسیر منتهی به مدل و راه‌اندازی بسته دیپلماسی پژوهش فناوری خواهد شد؛ بستری که هر یک از نیازهای فناورانه از نظر مدل کسب و کار، ریسک تحقیق، ارزش آفرینی و منابع مالی در یک یا چند مسیر تحلیل و در نهایت اجرا می‌شوند.

مناطق نفتخیز جنوب منتقل شد. براین اساس با تشکیل کارگروه تولید بار اول و ابزارهای موجود در پژوهش و فناوری از مرحله احصا نیاز درون سازمان یا ارائه ایده توسط دانش بنیان‌ها، عناوین و موضوعات فناورانه و بار اول با مدیریت‌های متقاضی، شرکت‌های دانش بنیان و همچنین معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تا حصول نتیجه و انعقاد قرارداد پیگیری و دنبال می‌شود. بدون شک، جهش به وجود آمده در ظرفیت‌سازی و موضوعات مورد پیگیری در این حوزه، ثمره همین تعیین چهارچوب و ساختارسازی در پیگیری نیازها و مسیر انعقاد این قراردادهاست. در سال گذشته تخصیص بیش از ۶۵ درصد اعتبارات پژوهشی و بار اول به شرکت‌های دانش بنیان را شاهد بودیم که این مهم با تلاش همکاران پژوهش و فناوری در راستای عملیاتی کردن عنوان سال، تحقق یافته است. بر همین اساس قراردادهای

و شرکت‌های فناور با احتساب فرصت‌های قراردادی جدید و البته حمایت همه جانبه مجموعه وزارت نفت علاوه بر اینکه در دستور کار و برنامه‌ریزی جدی این شرکت قرار گرفت با یک جهش قابل توجه و بی‌سابقه در تعریف و کارسازی پروژه‌های پژوهشی و فناورانه در این بخش مواجه هستیم. به طوری که مقایسه کل بودجه خرج شده در ۱۰ سال گذشته تقریباً کمتر از عددی حدود ۱۰۰ میلیارد تومان است اما با احتساب فرصت قراردادهای بار اول و پژوهشی مجموعاً به تنهایی در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۰۰۰ میلیارد ریال کارسازی و ظرفیت‌سازی قراردادی انجام شده است.

شاید مهمترین اتفاق تدبیرمدیرعامل به جهت اینکه فرصت قراردادهای بار اول براساس یک چهارچوب و مسیر مشخص دنبال و کارسازی شود ساختار فرایندی قراردادهای تولید بار اول به مدیریت پژوهش و فناوری شرکت ملی

سیاست توسعه قراردادهای تولید بار اول، اجرای پایلوت‌های فناورانه و تعریف پژوهش‌های خروجی محور با دستاوردهای کمی، ملموس و با ارزش افزوده مشخص در راستای اهداف اصلی سازمان مهمترین ویژگی و هدف فعالیت‌ها و قراردادهای پژوهشی در دوره کنونی و منطبق بر نقشه راه توسعه فناوری سازمان است.

تلاش برای ایجاد بستری مناسب برای مشارکت عادلانه مراکز علمی، تحقیقی و دانش بنیان در مسیر تحقق برنامه‌های پیش رو که در نهایت منجر به حل مسائل و رسوخ فناوری به صنعت با شاخص‌هایی از قبیل کسب دانش فنی، بومی سازی، ارتقا و استخدام فناوری، تولید پایلوت‌های فناورانه و تجاری‌سازی در بستر زیست بوم خواهد شد.

همانگونه که اشاره شد پروژه‌های اکتساب و انتقال فناوری و حل مسائل و چالش‌های شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب از مسیر دانش بنیان‌ها

ویژه‌نامه  
صنعت نفت  
«دانش بنیان»

ایران

اردیبهشت ۱۴۰۲